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Den 3. April 2020 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 

 
 

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 703 (MOF alm. del) stillet efter ønske fra Erling 

Bonnesen (V) 

Spørgsmål nr. 703 
”Vil ministeren tage initiativ til, at der kan skydes langt flere sæler i Danmark i f.eks. Østersøen, 
hvor sælerne i perioder æder flere fisk end fiskerne fanger??” 
 
Svar 

Jeg igangsatte pr. 1. januar 2020 et forsøgsprojekt, hvor 4 lokale fiskere og jægere med jagttegn og 

riffeltilladelse bliver betalt af staten for at regulere gråsæler i farvandet omkring Bornholm. Formålet 

med forsøgsprojektet er at finde ud af, hvad der skal til for at få skudt den kvote på 40 gråsæler om 

året, der kan reguleres under Bornholmerordningen. De første resultater i forsøgsprojektet viser gode 

takter, og der er indtil nu nedlagt 27 gråsæler. Forsøgsprojektet skal evalueres i foråret 2020. I den 

forbindelse vil Miljøstyrelsen bl.a. se på om der er grundlag for at ændre kvoten. 

 

Miljøstyrelsen har netop haft en revision af forvaltningsplan for sæl, der omfatter både gråsæl og 

spættet sæl, i offentlig høring. I udkastet lægges op til en række forenklinger i forhold til ansøgning om 

reguleringstilladelser for spættet sæl og gråsæl i hele landet. Desuden åbnes op for muligheden for at 

indføre jagttid på spættet sæl, da denne art er i gunstig bevaringsstatus i Danmark. Da gråsælen er i 

ugunstig bevaringsstatus i Danmark, kan der ikke indføres generel jagttid på gråsæl. Den reviderede 

forvaltningsplan lægger endvidere op til, at ”Bornholmerordningen” gøres permanent. Miljøstyrelsen 
er netop nu ved at vurdere de indkomne høringssvar og jeg ser frem til at modtage styrelsens 

indstilling til forvaltningsplan i foråret 2020. 

 

Der henvises i øvrigt til svar på alm. del 702 og 706. 

  

 

Lea Wermelin  / Charlotte Brøndum  
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